
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PROGRAMMAZIONE, ORGANIZZAZIONE E ATTUAZIONE OFFERTA ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO
STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10379  del  06/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore DEL PRETE NADIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento D'ALESSIO AGNESE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge 23.12.1998 n. 448, art. 27. Approvazione elenco Comuni esclusi dalla ripartizione dei fondi per la fornitura gratuita
totale o parziale dei libri di testo per l'anno scolastico 2019/2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08540 20/07/2020



 
Oggetto: Legge 23.12.1998 n. 448, art. 27. Approvazione elenco Comuni esclusi dalla ripartizione dei fondi 

per la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo per l’anno scolastico 2019/2020. 
 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE RICERCA E 

LAVORO 
 

Su proposta della Dirigente dell’Area Organizzazione, Attuazione dell’Offerta d’Istruzione, Diritto allo 

Studio Scolastico e Universitario 
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni; 
 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1007 del 27/12/2019 avente per oggetto Modifiche 

del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 concernente Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni; 
 

VISTO l’Atto di Organizzazione n.G05261 del 02/05/2019 concernente: “Conferimento dell’incarico di 

dirigente dell’Area “Programmazione, Organizzazione e Attuazione dell’Offerta d'Istruzione, Diritto allo 

Studio Scolastico e Universitario” della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e 

Università, Diritto allo Studio alla dott.ssa Agnese D’Alessio”. 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e 

Lavoro; 
 

 VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 concernente le norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione; 
 

VISTA la Legge 23.12.1998 n. 448, ed in particolare l’art. 27, relativo alla fornitura gratuita totale o parziale 

dei libri di testo a favore degli alunni delle famiglie meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie 

superiori; 
 

VISTA la L. R. n. 29 del 30 marzo 1992 concernente “Norme per l’attuazione del diritto allo studio” che 

affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio;  
 

VISTO il  Decreto n. 901 del 12/06/2019, del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca – 

Direzione generale per lo Studente, l’Integrazione, la Partecipazione e la Comunicazione concernente la 

ripartizione alle Regioni dei finanziamenti per la fornitura dei libri di testo, per l’anno scolastico 2019/2020, 

con la quale alla Regione Lazio sono state assegnate rispettivamente le somme di € 7.315.975.5 per gli 

alunni che adempiono alla scuola dell’obbligo e di € 2..410.345,7 in favore degli alunni della scuola 

secondaria superiore per un totale di € 9.726.321,1 stanziamento sul capitolo F11101/2019; 
 

VISTO il Decreto dipartimentale del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n. 956 del 

19/06/2019 sono state assegnate ulteriori risorse pari ad € 936.893,00 stanziamento sul capitolo 

F11101/2019; 
  

 

 

 

 

 



VISTA la determinazione dirigenziale n. G14652 del 28/10/2019, prorogata con determinazione n. G17492 

del 13/12/2019, di approvazione delle linee guida ai Comuni del Lazio per l’erogazione del contributo per la 

fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli studenti di famiglie meno abbienti, che prevede, tra 

l’altro, che i Comuni provvedano ad inserire nel sistema informatico SICED i nominativi dei beneficiari 

distinti  per ognuna delle classi della scuola dell’obbligo nonché del III, IV e V anno della scuola secondaria 

di II grado ai fini della determinazione della somma da assegnare a ciascuna Amministrazione comunale; 
 

CONSIDERATO che i Comuni indicati nell’allegati (A-B-C-D-E) Elenco dei Comuni esclusi dai 

finanziamenti di cui alla legge 448/1998 per l’anno scolastico 2019/2020, parte integrante della presente 

determinazione, non hanno inserito nel sistema informatico SICED alcuna richiesta di contributo per la 

suddetta finalità;  
 

RITENUTO di approvare l’allegati (A-B-C-D-E-) denominato Elenco dei Comuni esclusi dai finanziamenti 

di cui alla legge 448/1998 per l’anno scolastico 2019/2020; 
  
RITENUTO pertanto di escludere dalla ripartizione dei finanziamenti previsti per la fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2019/2020 i Comuni riportati nell’allegati (A-B-C-D-E) 

sopra richiamato; 
DETERMINA 

 

per le considerazioni in premessa, parti integranti della presente determinazione 
 

1. di approvare l’allegati (A-B-C-D-E) Elenco dei Comuni esclusi dai finanziamenti di cui alla legge 

448/1998 per l’anno scolastico 2019/2020, parte integrante della presente determinazione; 
 

2. di escludere dalla ripartizione dei finanziamenti previsti per la fornitura gratuita o semigratuita dei 

libri di testo per l’anno scolastico 2019/2020 i Comuni indicati nell’allegati (A-B-C-D-E) Elenco dei 

Comuni esclusi dai finanziamenti di cui alla legge 448/1998 per l’anno scolastico 2019/2020, per 

mancato inserimento delle richieste nel sistema informatico SICED; 
 

3. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it/argomenti/scuola,dirittoallostudio,università. Tale pubblicazione ha 

valore di notifica per gli interessati agli effetti di legge. 
  
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti         

dalla normativa vigente. 
                                                               
 

   La Direttrice 
    Avv. Elisabetta Longo 




